
Uzvaras piemineklim Cēsīs veltīta pastmarka

Šogad aprit simts gadi, kopš Cēsu pilsētas sirdī – Vienības laukumā – atklāja Uzvaras
pieminekli, kas veltīts Latvijas un Igaunijas karaspēka uzvarai Latvijas Neatkarības kara
Cēsu kaujās. Savulaik tas bijis viens no pirmajiem uzvarai un neatkarībai veltītajiem
pieminekļiem Latvijā. Atzīmējot tā vēsturisko gadadienu, 6.septembrī Latvijas Pasts
izdos īpaša dizaina aploksni un pastmarku. 

Cēsu Uzvaras piemineklim veltītā pastmarka būs pieejama 25 000, bet īpašā dizaina
aploksne – 500 eksemplāros. Filatēlijas izdevumu noformējumu radījis mākslinieks Ģirts
Grīva. 

Jaunās pastmarkas nominālvērtība ir 1,83 eiro, un tā paredzēta trešās un  desmitās
grupas valstu sūtījumu apmaksai svara kategorijā līdz 20 gramiem.   

Pastmarkas pirmās dienas zīmogošana paredzēta 6.septembrī Elizabetes ielas pasta
nodaļā, Elizabetes ielā 41/43, Rīgā, no plkst.9.00 līdz plkst.18.00. 

Uzvaras piemineklis Cēsīs ir celts, godinot latviešu un igauņu armijas vienību uzvaru
Latvijas Neatkarības kara Cēsu kaujās 1919.gada jūnijā un kaujās kritušos karavīrus.  

Kopīgu  pieminekli  kaujās  kritušo  latviešu  un  igauņu  karavīru  piemiņai  1922.gadā



ierosināja celt igauņu karavīru biedrība. Uzvaras pieminekļa pamatos iemūrēja kapsulu
ar  504  igauņu  un  vairāk  nekā  100  bojāgājušo  latviešu  karavīru  vārdiem,  un  to
1924.gadā atklāja toreizējais Latvijas Valsts prezidents Jānis Čakste. 

Latvijas  PSR  laikā  1951.gada  25.marta  naktī  pieminekli  uzspridzināja  un  pilnībā
nojauca, lai vēlāk turpat netālu uzceltu pieminekli Ļeņinam.  

1998.gada 22.jūnijā tika ielikts atjaunojamā pieminekļa pamatakmens, un tā paša gada
15.novembrī pieminekli  atklāja, piedaloties Latvijas Republikas prezidentam Guntim
Ulmanim un Igaunijas Republikas parlamenta vadītājam Tomasam Savi.  

Uzvaras piemineklis simboliski ataino kaujas liesmās gūto uzvaru un tiek saukts arī par
Brīvības pieminekli un Kritušo varoņu pieminekli. 

Jauno  pastmarku  sākotnēji  varēs  iegādāties  Elizabetes  ielas  pasta  nodaļā,  kā  arī
Latvijas Pasta e-veikalā https://veikals.pasts.lv/.  

Nākamais filatēlijas izdevums plānots 20.septembrī. 

Latvijas  Pasta  izdotos  filatēlijas  darbus  augstu  vērtē  gan  klienti,  gan  filatēlijas
kolekcionāri un eksperti. Filatēlijas materiālu kolekcionāru starptautiskās apvienības
atbilstoši  stingri  regulētiem  standartiem  Latvijas  Pasta  izdotās  pastmarkas
novērtējušas  kā  līdzvērtīgas  lielāko  pasaules  valstu  izdotajiem  filatēlijas  izdevumiem,
un  tās  regulāri  iekļautas  pasaulē  atpazīstamos  filatēlijas  izdevumu  katalogos  un
prestižu  kolekcionāru  kolekcijās.  

Par VAS Latvijas Pasts  

Latvijas  Pasts  ir  valsts  kapitāla  sabiedrība,  un  tās  darbības  virzieni  ietver  pasta,
loģistikas  un  finanšu  pakalpojumus.  Uzņēmums  specializējas  iekšzemes  un
starptautiskās piegādēs, sākot ar e-komercijas un paku sūtījumiem līdz presei, vēstuļu
korespondencei un personalizētiem loģistikas risinājumiem. Latvijas Pasts, izmantojot
uzticamus gaisa, ūdens un sauszemes tranzīta savienojumus, sniedz pakalpojumus gan
privātpersonām, gan biznesa klientiem. Nacionālā pasta operatora komandu veido ap
2200 darbinieku.  

Latvijas Pasts rūpējas par klientu pieredz vairāk nekā 155 pasta nodaļās.  Uzņēmums
pastāvīgi ievieš inovācijas un mūsdienīgas tehnoloģijas, attīstot valstī lielāko pakomātu
pārklājumu 400 vietās.  Latvijas Pasta vīzija – kļūt par pirmo izvēli  ikkatra Latvijas
iedzīvotāja sūtījumiem. 

https://veikals.pasts.lv/

